



平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 京葉瓦斯株式会社

コード番号 9539 URL <http://www.keivogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 湯山 英清

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 上野 洋介

TEL 047-325-2722

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	74,502	△2.0	6,957	34.1	7,294	34.0	4,776	39.2
26年12月期第3四半期	76,018	7.5	5,187	14.7	5,442	16.0	3,432	13.6

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 4,830百万円 (41.2%) 26年12月期第3四半期 3,419百万円 (△33.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	89.05	—
26年12月期第3四半期	63.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	99,868		64,523			62.6
26年12月期	100,750		60,446			58.1

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 62,534百万円 26年12月期 58,571百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	4.50	—	4.50	9.00
27年12月期	—	4.50	—		
27年12月期(予想)				4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,800	△5.0	6,000	42.8	6,400	41.4	4,200	47.1	78.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期3Q	54,675,000 株	26年12月期	54,675,000 株
27年12月期3Q	1,037,809 株	26年12月期	1,031,285 株
27年12月期3Q	53,640,518 株	26年12月期3Q	53,649,578 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成 27 年 12 月期の個別業績予想(平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	91,500	△5.0	5,000	52.4	5,400	49.1	3,700	57.0	67.91

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 四半期個別経営成績の概況	9
(2) ガス販売実績	9
(3) 収支実績.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成27年1月1日～9月30日)のガス販売量は、家庭用につきましては、気温・水温が前年に比べ高めに推移した影響などにより前年同期に比べ1.3%減少しました。業務用につきましては、お客さま設備の稼働の減少などにより0.2%減少しました。この結果、ガス販売量合計では、前年同期に比べ0.7%減少の526百万m³となりました。

売上高につきましては、ガス販売量の減少や原料費調整制度による販売単価の下方調整などによりガス売上高が減少したことなどから、前年同期に比べ2.0%減少の745億円となりました。売上原価につきましては、原料価格下落の影響で原材料費が減少したことなどから、前年同期に比べ6.9%減少の436億円となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ34.1%増加の69億円、経常利益は34.0%増加の72億円、四半期純利益は39.2%増加の47億円となりました。

なお、当社グループの業績は、ガス事業のウェイトが高く、売上高が冬季(1～3月)に多く計上されるため、業績に季節的変動があります。

〔ガス販売実績〕

(単位：千m³)

項 目		前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	増減率(%)
ガ ス 販 売 量	家 庭 用	242,992	239,952	△3,039	△1.3
	業 務 用				
	商 業 用	87,061	88,802	1,740	2.0
	工 業 用	168,825	165,249	△3,575	△2.1
	そ の 他	31,206	32,547	1,341	4.3
	計	287,093	286,600	△493	△0.2
	合 計	530,086	526,552	△3,533	△0.7

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

〔収支の状況〕

(単位：百万円)

項 目	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	増減率(%)
売 上 高	76,018	74,502	△1,515	△2.0
売 上 原 価	46,865	43,617	△3,247	△6.9
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	23,964	23,927	△37	△0.2
営 業 利 益	5,187	6,957	1,769	34.1
経 常 利 益	5,442	7,294	1,852	34.0
四 半 期 純 利 益	3,432	4,776	1,344	39.2

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、有形固定資産の減少などにより、前期末に比べ8億円減少の998億円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加などにより、前期末に比べ40億円増加の645億円となりました。

なお、自己資本比率は62.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成27年8月10日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に対応する割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が363百万円増加し、利益剰余金が251百万円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	488	439
供給設備	41,245	41,115
業務設備	10,883	10,679
その他の設備	9,231	8,969
建設仮勘定	2,168	2,270
有形固定資産合計	64,017	63,474
無形固定資産		
その他無形固定資産	1,134	1,317
無形固定資産合計	1,134	1,317
投資その他の資産		
投資有価証券	11,928	11,811
その他投資	2,638	2,780
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	14,548	14,573
固定資産合計	79,700	79,365
流動資産		
現金及び預金	9,990	12,599
受取手形及び売掛金	8,505	5,636
商品及び製品	30	20
仕掛品	1,159	849
原材料及び貯蔵品	409	519
その他流動資産	1,007	912
貸倒引当金	△52	△34
流動資産合計	21,050	20,502
資産合計	100,750	99,868

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	10,755	9,614
役員退職慰労引当金	461	360
ガスホルダー修繕引当金	510	576
固定資産除却損失引当金	285	269
器具保証引当金	—	509
退職給付に係る負債	5,845	6,040
その他固定負債	1,246	1,206
固定負債合計	19,104	18,578
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	2,496	2,209
支払手形及び買掛金	6,496	2,907
未払法人税等	922	2,024
その他流動負債	11,283	9,624
流動負債合計	21,199	16,766
負債合計	40,303	35,345
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	36	36
利益剰余金	53,548	57,582
自己株式	△238	△242
株主資本合計	56,100	60,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,375	2,334
退職給付に係る調整累計額	95	69
その他の包括利益累計額合計	2,470	2,403
少数株主持分	1,875	1,988
純資産合計	60,446	64,523
負債純資産合計	100,750	99,868

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	76,018	74,502
売上原価	46,865	43,617
売上総利益	29,152	30,884
供給販売費及び一般管理費	23,964	23,927
営業利益	5,187	6,957
営業外収益		
受取利息	9	8
受取配当金	189	200
受取賃貸料	137	163
持分法による投資利益	38	34
雑収入	36	63
営業外収益合計	411	470
営業外費用		
支払利息	150	128
雑支出	5	4
営業外費用合計	156	132
経常利益	5,442	7,294
税金等調整前四半期純利益	5,442	7,294
法人税等	1,896	2,395
少数株主損益調整前四半期純利益	3,546	4,899
少数株主利益	113	122
四半期純利益	3,432	4,776

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,546	4,899
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125	△58
退職給付に係る調整額	—	△26
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	15
その他の包括利益合計	△126	△69
四半期包括利益	3,419	4,830
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,305	4,709
少数株主に係る四半期包括利益	113	120

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 四半期個別経営成績の概況 (平成27年1月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	71,552	△2.5	6,085	40.4	6,432	39.8	4,322	44.0
26年12月期第3四半期	73,373	7.0	4,335	14.4	4,600	15.7	3,000	14.3

(2) ガス販売実績

(45兆ジュール/m³)

項 目		単位	前第3四半期 累計期間	当第3四半期 累計期間	増 減	増減率(%)
お 客 さ ま 件 数		件	889,745	898,889	9,144	1.0
ガ ス 販 売 量	家 庭 用	千m ³	230,312	227,152	△3,160	△1.4
	業 務 用	〃	84,693	86,274	1,580	1.9
	工 業 用	〃	168,281	164,150	△4,131	△2.5
	そ の 他	〃	45,936	48,096	2,159	4.7
	計	〃	298,912	298,521	△390	△0.1
合 計		〃	529,224	525,673	△3,551	△0.7

(3) 収支実績

(単位：億円)

収 益			対前年同期比較		費 用		対前年同期比較	
			増 減	増減率(%)			増 減	増減率(%)
製 品 売 上	ガ ス 売 上	625	△22	△3.5	売 上 原 価	338	△38	△10.1
					供 給 販 売 費	200	△2	△1.0
					一 般 管 理 費	31	1	3.9
					計	570	△38	△6.4
そ の 他 売 上	受 注 工 事	27	△2	△8.2	そ の 他 費 用	26	△2	△8.0
	そ の 他	62	7	12.7	そ の 他	57	5	10.8
	計	89	4	5.4	計	84	3	4.0
総 売 上 高		715	△18	△2.5	営 業 費 用	654	△35	△5.2
					営 業 利 益	60	17	40.4
営 業 外 収 益		4	0	15.6	営 業 外 費 用	1	△0	△16.1
					経 常 利 益	64	18	39.8
					四 半 期 純 利 益	43	13	44.0

※四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。